
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Maria de Fátima Silva Reis
CPF: 117828892-72
MATRÍCULA: 21482-1
CARGO / FUNÇÃO: Engª Agrônoma
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

CPF: 429383412-53
Protocolo 831659

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°252/2015    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de
1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2015/209759, datado de 
19/05/2015.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 317.0055-1, ocupante do cargo de 
Ofi cial Administrativo, CPF nº 049.462.512-00, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) 
para fazer face as despesas, no município de Belém/PA, o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1359 4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

         339030 MATERIAL DE CONSUMO    R$ 600,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FÍSICA    R$ 800,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA    R$ 400,00

II- O prazo para aplicação será 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará, 21 de 

maio de 2015.
Protocolo 831803

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°252/2015    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de
1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2015/209759, datado de 
19/05/2015.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 317.0055-1, ocupante do cargo de 
Ofi cial Administrativo, CPF nº 049.462.512-00, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) 
para fazer face as despesas, no município de Belém/PA, o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1359 4534 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

         339030 MATERIAL DE CONSUMO    R$ 600,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FÍSICA    R$ 800,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA    R$ 400,00

II- O prazo para aplicação será 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará, 21 de 

maio de 2015.
Protocolo 831657

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/171188, datado de 
24/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para participar 
do IX Encontro da Rede Latino Americano de Antropologia Jurídica 
cujo tema e “Diversidade e Desenvolvimento: empreendimentos 
econômicos em colisão com territórios de povos e comunidades 
tradicionais”, em São Luís estado do Maranhão.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5717.5638-2
NELSIVALDO 

DE JESUS 
BARGAS

425.221.022-49 GER. DE COMUN.
QUILOMBOLAS

22 a 
27/06/15 5,5 1.584,00

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 

em 19 de maio de 2015.
Protocolo 831651

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 182/2015                                   
Belém, 22 de Maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/215274.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
IGARAPÉ AÇU, PRIMAVERA e SANTA BÁRBARA no dia 25/05/2015 
a 29/05/2015, com o objetivo de Realização do encerramento 
dos projetos destes municípios. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon

Gerente Financeira
Protocolo 831548

PORTARIA Nº. 181/2015                                          
Belém, 22 de Maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/215375.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, a servidora 
CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA, cargo de Gerente 
Operacional-Analise de Contas, matricula: 8014456/3, para 
custear as despesas com as viagens aos Municípios de IGARAPÉ 
AÇÚ, PRIMAVERA e SANTA BÁRBARA/PA no período de 25/05 a 
29/05/2015, com o objetivo de Realização do encerramento dos 
projetos destes municípios. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon

Gerente Financeira
Protocolo 831552

PORTARIA Nº. 180/2015                                   
Belém, 22 de Maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/215526.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, para 
custear as despesas com a viagem ao município de CAMETÁ/
PA no dia 01/06/2015 a 03/06/2015, com o objetivo de Defi nir 
os subprojetos e implantação do plano de sustentabilidade. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon

Gerente Financeira
Protocolo 831557

PORTARIA Nº. 179/2015                                          
Belém, 22 de Maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/215483.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, a servidora 
CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA, cargo de Gerente 
Operacional-Analise de Contas, matricula: 8014456/3, para 
custear as despesas com a viagem ao Município de CAMETÁ/
PA no período de 01/06 a 03/06/2015, com o objetivo Defi nir 
os subprojetos e implantação do plano de sustentabilidade. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon

Gerente Financeira
Protocolo 831562

PORTARIA Nº.185/2015                          
Belém, 22 de maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/217336.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com as viagens aos 
municípios de PRIMAVERA, SANTA BÁRBARA e IGARAPÉ-AÇÚ/
PA no período de 25/05/2015 a 29/05/2015, com o objetivo de 
conduzir os servidores Conceição Carnaúba e Aarão Petter aos 
municípios acima mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon

Gerente Financeira
Protocolo 831707

PORTARIA Nº. 184/2015                          
Belém, 22 de maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/217384.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Raimundo Cavalcante De Araújo, cargo de motorista, matricula: 
3213790/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de CAMETÁ/PA no período de 01/06/2015 a 
03/06/2015, com o objetivo de conduzir os servidores Conceição 
Carnaúba e Aarão petter aos municípios acima mencionados. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon

Gerente Financeira
Protocolo 831709

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 183/2015-NGPR              
Belém, 22 de Maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/178195.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 144/2015 
de 30/04/2015, publicado no DOE nº 32877. de 04/05/2015, 
que concedeu diárias ao Servidor FREDERICO ANÍBAL DA 
COSTA MONTEIRO, ao município de BREVES/PA, no período de 
21/05/2015 a 23/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon

Gerente Financeira
Protocolo 831629

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 005/2015
PROCESSO Nº: 2013/583342 - ADEPARÁ
DATA DA RATIFICAÇÃO: 23/03/2015
VALOR GLOBAL: R$ 463.120,00 (Laudo Pericial da SEDOP, de 31 
de agosto de 2014)
OBJETO: Locação Imobiliária Provisória para uso, fi ns 
institucionais e precípuos desta Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará-ADEPARÁ, de espaço constituindo-se de 03 
(Três) pavimentos com salas e mais uma garagem integrada 
exclusiva, localizado em imóvel de prédio comercial, altos do 


